Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

Ofício nº 150/2023            Barra do Rio Azul, RS, 14 de dezembro de 2023.

Assunto:  Adesão a Ata de Registro de Preços Consolidada n° ATC000102/2022, referente

ao Pregão Eletrônico nº 0080/2022 - Processo Licitatório Eletrônico nº 00102/2022

Ilustríssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por intermédio do presente, manifestar

o interesse do Município de Barra do Rio Azul - RS em aderir como “carona” na ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS CONSOLIDADA N° ATC000102/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº

0080/2022 - Processo Licitatório Eletrônico nº 00102/2022, tendo como objeto REGISTRO DE

PREÇO para contratação, com fornecimento de TRANSFORMAÇÃO TIPO DISPOSITIVO

POLTRONA MÓVEL PARA ACESSIBILIDADE EM VAN, para uso dos órgãos e entidades dos

entes da federação consorciados, na condição de órgão participante desta licitação de

acordo com os quantitativos estimados, durante o prazo de validade da ata de registro de

preço, razão pela qual solicitamos anuência do Consórcio Interfederativo Santa Catarina, na

qualidade de órgão gerenciador, autorização para adesão, referente ao ítem conforme

descrição abaixo:

ITEM OBJETO QTD UND VR. UNIT. VR. TOTAL

01.  TRANSFORMAÇÃO TIPO DISPOSITIVO

POLTRONA MÓVEL PARA

ACESSIBILIDADE EM VAN.

ESPECIFICAÇÕES CONFORME FOLHA DE

DADOS (CIN19256)

01  UND  R$ 30.000,00  R$ 30.000,00

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito acima destacado, que nos seja

encaminhada a competente Autorização para Adesão a referida Ata de Registro de Preços.

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço de email:

 licitacao@barradorioazul.rs.gov.br;  Telefone  (54)  3613.1167  /  (54)

9.8449.1046 - Conversar com a Servidora Pública Municipal CLEUZA TRENTIN.

Sendo o que se apresentava para o momento, aproveitamos a oportunidade para

manifestar votos de estima e distinta consideração, nos colocando à inteira disposição para

algo que vier a se fazer necessário.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

BARRA DO RIO AZUL - RS

Ilustríssimo Senhor

ELÓI RONNAU

DD. Diretor Executivo do Consórcio Interfederativo Santa Catarina - CINCATARINA

Florianópolis - SC

MARCELO
ARRUDA:81
591756049

Assinado de forma
digital por MARCELO
ARRUDA:8159175604
9
Dados: 2023.12.14
09:05:39 -03'00'

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

DEMONSTRAÇÃO DE VANTAGEM EM REALIZAR A AQUISIÇÃO DE

TRANSFORMAÇÃO TIPO DISPOSITIVO POLTRONA MÓVEL PARA ACESSIBILIDADE

EM VAN, ATRAVÉS DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CONSOLIDADA N°

ATC000102/2022, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0080/2022- PROCESSO

LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 000102/2022, REALIZADO PELO CONSÓRCIO

INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA – CINCATARINA

O Município de Barra do Rio Azul – RS necessita promover a TRANSFORMAÇÃO TIPO

DISPOSITIVO POLTRONA MÓVEL PARA ACESSIBILIDADE EM VAN para atender as demandas

da Secretaria Municipal de Saúde do Município.

Neste sentido, buscou realizar pesquisa mercadológica destinada à formação do

preço de mercado do referido equipamento, visando apresentar à Proposta para

eventualmente, convocar Processo Licitatório para posterior aquisição do equipamento.

Neste sentido, destaca-se que a Empresa 1 - TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES

LTDA, apresentou uma proposta no valor de R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos

reais); a Empresa 2 – E G MAIA EIRELI EPP, apresentou uma proposta no valor de R$

39.000,00 (trinta e nove mil reais) e a Empresa 3 – TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES

S/A, apresentou uma proposta no valor de R$ 46.680,00 (quarenta e seis mil e seiscentos e

oitenta reais).

Ainda, é fato que o equipamento licitado pelo CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO SANTA

CATARINA – CINCATARINA, qual seja, TRANSFORMAÇÃO TIPO DISPOSITIVO POLTRONA

MÓVEL PARA ACESSIBILIDADE EM VAN, especificações conforme Folha de Dados (CIN

19256), atende plenamente as necessidades do Município de Barra do Rio Azul – RS.

Ademais, o valor constante na Ata de Registro de Preços que o Município pretende

aderir para realizar a aquisição do referido veículo – R$ 30.000,00 (trinta mil reais) se

encontra abaixo dos atualmente praticados no mercado.

Não restam dúvidas acerca da vantajosidade da aquisição, considerando que o valor

de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) do objeto a ser adquirido é inferior a todos os referenciais

de preços encontrados no mercado e praticados pela administração pública regional.

Não menos importante, é de se destacar que o procedimento licitatório realizado

pelo CINCATARINA foi executado através de Pregão Eletrônico, o que dá mais transparência

e confere maior amplitude de participação de licitantes.

No referido Processo – Pregão Eletrônico, fora estimada a contratação de uma

grande quantidade de equipamentos, o que por si só implica em uma maior competitividade

do que no caso da aquisição de apenas um equipamento. É diferente realizar uma venda de

100 equipamentos do que apenas 01 equipamento.

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

Por fim, vale ressaltar que o equipamento licitado no pregão eletrônico possui

características técnicas superiores às que o equipamento a ser adquirido pelo Município

necessita ter.

Sendo assim fica demostrado a vantajosidade da referida adesão, tanto no ponto de

vista econômico, quanto da eficiência dos serviços públicos.

Barra do Rio Azul, RS, 14 de dezembro de 2023.

MARCELO ARRUDA

Prefeito Municipal

MARCELO
ARRUDA:815
91756049

Assinado de forma
digital por MARCELO
ARRUDA:81591756049
Dados: 2023.12.14
09:14:35 -03'00'

TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA
AMBULÂNCIAS - VANS - UNIDADES MÓVEIS
www.tcatransformacoes.com.br

1

Erechim, 12 de Dezembro de 2023.
À
PM BARRA DO RIO AZUL
A/C: ANDERSON

                                                                                      PROPOSTA DE VENDA N° 1212/23E

REF: DISPOSITIVO DE POLTORNA MÓVEL

ITEM QT DESCRIÇÃO DOS COMPONENTES VALOR

01 01 Equipamento de acessibilidade da categoria elevador, tipo poltrona móvel, capacidade

homologada pelo inmetro de 130 kg acionamento eletrohidráulico,12 V e com funcionamento

automático, para embarque e desembarque de pessoa com deficiência física, sentado

diretamente na poltrona do veículo, mantendo assim a lotação original do veículo e

transportando com segurança e igualdade todos os passageiros.

A instalação desse equipamento permite que até três cadeirantes possam ser transportados

na primeira carreira de poltronas, permitindo assim um aproveitamento total da lotação do

veículo, mesmo sem cadeirantes. A poltrona destinada para acessibilidade deve atender a

R$

37.800,00

http://www.tcatransformacoes.com.br/

TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA
AMBULÂNCIAS - VANS - UNIDADES MÓVEIS
www.tcatransformacoes.com.br

2

norma: ABNT NBR 15320:2018 cinto de segurança de três pontas e ser identificada na cor

amarela conforme itens14.8 e 14.9 da norma acima descrita.

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

Apresentar juntamente com a proposta de preços:

Carta do fabricante do equipamento, datada e assinada pelo responsável, credenciando a empresa instaladora do

equipamento a fornecer e instalar o equipamento sem a perda de garantia do mesmo.

 Certidão de registro no CREA de pessoa juridica (da empresa instaladora) e física (engenheiro mecânico responsável

pela instalação do equipamento).

Atestado de Capacidade Técnica da empresa que fará a adequação do veículo para acessibilidade, emitido por qualquer

órgão publico com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) fornecida e registarda pelo CREA, referente ao objeto

da licitação;

Emitir ART (anotação de reponsabilidade técnica) junto ao CREA referente a instalação do equipamento, após a

conclusão dos serviços.

 CONDIÇÕES GERAIS:

Prazo de entrega Em 30 dias após o pedido

Pagamento Em 28 dias após a entrega

Frete  Por conta do cliente

Validade da proposta 30 dias

Garantia do equipamento 12 meses

http://www.tcatransformacoes.com.br/

TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA
AMBULÂNCIAS - VANS - UNIDADES MÓVEIS
www.tcatransformacoes.com.br

3

http://www.tcatransformacoes.com.br/

E G MAIA EIRELI EPP
CNPJ: 15.633.714/0001-04

AV. Tanner de Melo Qd. 10 Lt. 02,
Parque industrial Vice Presidente José de Alencar

CEP: 74.993-500 - Aparecida de Goiânia – GO
62 3085-8100 /62 84309785

licitaegmaia@gmail.com

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIO AZUL

RIO GRANDE DO SUL

ATT: ANDERSON BAGATIN

PROPOSTA DE PREÇOS

A empresa E G MAIA EIRELI, inscrita no CNPJ 15.633.714/0001-04 situada na AV.

Tanner de Melo Qd. 10 Lt. 02, Parque industrial Vice-Presidente José de Alencar, CEP:

74.993-500, na cidade de Aparecida de Goiânia, estado de Goiás, por intermédio de seu

representante legal o Sr. Eduardo Gomes Maia, portador da carteira de identidade nº

1574146 SSP/GO e CPF nº 533.502.941-20, vem através deste apresentar nossa proposta

para execução de serviço abaixo referido;

Lote PRODUTO QN

T

UN MARCA VR. UNIT. VR.

TOTAL

01 DISPOSITIVO DE POLTORNA MÓVEL

Equipamento de acessibilidade da categoria

elevador, tipo poltrona móvel, capacidade

homologada pelo inmetro de 130 kg acionamento

eletrohidráulico,12 V e com funcionamento

automático, para embarque e desembarque de

pessoa com deficiência física, sentado diretamente

na poltrona do veículo, mantendo assim a lotação

original do veículo e transportando com segurança

e igualdade todos os passageiros.

instalação desse equipamento permite que até três

cadeirantes possam ser transportados na primeira

carreira de poltronas, permitindo assim um

aproveitamento total da lotação do veículo, mesmo

sem cadeirantes. A poltrona destinada para

acessibilidade deve atender a

norma: ABNT NBR 15320:2018 cinto de segurança

de três pontas e ser identificada na cor amarela

conforme itens14.8 e 14.9 da norma acima descrita.

01 UN MAIA R$

39.000,00

R$

39.000,00

mailto:licitaegmaia@gmail.com

E G MAIA EIRELI EPP
CNPJ: 15.633.714/0001-04

AV. Tanner de Melo Qd. 10 Lt. 02,
Parque industrial Vice Presidente José de Alencar

CEP: 74.993-500 - Aparecida de Goiânia – GO
62 3085-8100 /62 84309785

licitaegmaia@gmail.com

• VALOR TOTAL: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais)

• Entrega 30 dias

• A validade do orçamento é de 30 (trinta) dias, a contar da data de hoje;

• O pagamento 50% na entrada do veículo e 50% no ato da entrega

Goiânia, 13 de Dezembro de 2023.

Eduardo Gomes Maia

RG: 1574146 SSP/GO

CPF: 533.502.941-20

mailto:licitaegmaia@gmail.com

Proposta comercial – 042 - 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIO AZUL - RS

Erechim 14 de Dezembro de 2023.

PROPOSTA COMERCIAL

A empresa TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S/A, apresenta proposta para: FORNECIMENTO DE

ADEQUAÇÃO DE VAN.

ITEM DESCRIÇÃO QT R$

UNIT.

R$

TOTAL

01 TRANSFORMAÇÃO DE VEÍCULO: –

ADAPTAÇÃO CADEIRANTE DPM.

- ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MINIMAS:

Transformação e acessibilidade, com instalação do

DPM (dispositivo de poltrona móvel) para acessibilidade ao

cadeirante, com no mínimo as seguintes características:

• Equipamento de acessibilidade da categoria elevador, tipo

poltrona móvel (DPM), capacidade de 130kg acionamento

eletro-hidráulico, 12V e com funcionamento automático,

para embarque e desembarque de pessoa com deficiência

física, sentado diretamente na poltrona do veículo,

mantendo assim a lotação original do veículo e

transportando com segurança e igualdade todos os

passageiros. A instalação do equipamento deve permitir que

até três cadeirantes possam ser transportados na primeira

carreira de poltronas, permitindo assim um aproveitamento

total da lotação do veículo, mesmo sem cadeirantes.

01 R$ 46.680,00 R$ 46.680,00

Marca/ Modelo: - DPM VAN

Inscrição Estadual: 039/0002445

Inscrição Municipal: 21651/7913

Moeda: Reais

Validade da Proposta: 30 (trinta) dias

Prazo de Entrega: 60 (sessenta) dias

Garantia: 12 (doze) meses

Pagamento: 28 (vinte oito) dias

Frete: Não incluso

Dados Bancários:

BANCO DO BRASIL (001)

Agência: 5122-5
Conta: 2.110-5

Contato:

E-mail: viaturas@trielht.com.br
Responsável pelo Contrato:
Eng. Daniel Rossett

CREA/RS 205763
RG 2088779315
CPF 008.048.110-83

OBS: Declaramos que nos preços propostos encontra-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, e
quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente
negociação.

mailto:viaturas@trielht.com.br